
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111     C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 

 
IL DIRIGENTE TITOLARE 

 

VISTA la legge 15 luglio 2015 n.107 e in particolare l’art. 1 commi 1, 29, 33;  

VISTA la Convenzione stipulata e sottoscritta in data 30 giugno 2010 tra questa Direzione e l’Università 

             degli studi di Udine; 

VISTA  la Convenzione stipulata e sottoscritta in data 19 luglio 2010 tra questa Direzione e l’Università  

             degli Studi di Trieste; 

VISTO  il progetto “Moduli formativi dalla scuola all’università”,  del quale si è svolta nell’a. s. 2014/15 la  

              fase pilota a cura dell’Università degli Studi di Udine e dell’Ufficio Scolastico Regionale; 

VISTI  i successivi progetti “Moduli formativi dalla scuola all’università”,  aperti agli studenti di tutta la 

regione, a cura dell’Università di Trieste, dell’Università degli Studi di Udine e dell’Ufficio 

Scolastico Regionale, realizzati negli a.s 2015/16 e 2016/17; 

CONSIDERATO  il successo e gli esiti della fase pilota e delle edizioni successive, tenutesi a settembre 

2015 e a settembre 2016;  

RITENUTO  di garantire continuità al progetto e di consolidare la collaborazione tra l’Università di Trieste, 

l’Università degli Studi di Udine, l’Ufficio Scolastico Regionale e le scuole del territorio; 

ACQUISITA  la disponibilità da parte delle Università degli Studi di Trieste e di Udine ad offrire dei moduli 

              formativi agli studenti frequentanti le classi quarte  nelle scuole della Regione nell’a. s. 2016/17, da 

svolgersi nel   periodo da giugno a settembre, secondo quanto indicato nei documenti predisposti 

dai due atenei;  

ATTESO  che, come già previsto nella fase pilota del progetto e nelle edizioni successive, risulta necessario 

individuare dei docenti delle scuole secondarie di II grado che svolgano compiti di progettazione, 

tutoraggio, monitoraggio, docenza e valutazione per i moduli; 

VISTA  la disponibilità dei fondi di questa Direzione nel bilancio dell’I.S.I.S. Malignani di Udine, che è 

stata impegnata per le iniziative di questo Ufficio Scolastico Regionale; 

CONSIDERATO  che per garantire lo svolgimento di tutte le attività a cura del personale docente che sarà 

              individuato è necessario impegnare un importo pari ad € 20.929,01; 

 

DECRETA 

    Art. 1. Istituzione del progetto 
    In prosecuzione delle iniziative di raccordo scuola-università già avviate nei precedenti anni scolastici e in 

particolare in prosecuzione dei progetti già realizzati a partire dall’a.s. 2014/15,  è istituito il progetto dal 

titolo “MODULI FORMATIVI DALLA SCUOLA ALL’UNIVERSITÁ: PERCORSI IN CONTINUITA' 

E ALTERNANZA SCUOLA - UNIVERSITA”, realizzato in collaborazione dall’Università degli Studi di 

Trieste, dall’Università degli Studi di Udine e dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia. 

Il progetto è destinato agli studenti iscritti alle classi quarte nell’a.s. 2016/17 nelle scuole secondarie di II 

grado della Regione. 

 

   Art. 2. Articolazione e finalità del progetto 

   Il progetto avrà inizio, sul piano organizzativo, nel mese di febbraio 2017 e proporrà la frequenza a moduli 

formativi relativi a discipline caratterizzanti alcuni corsi di studio universitari. I moduli, proposti dalle 

università sulla base delle disponibilità acquisite dai propri docenti, potranno essere riconosciuti come 

equivalenti a 30 ore di alternanza Scuola-Lavoro, previa stipula della Convenzione della Scuola con 

l'Università e definizione del progetto formativo per ogni studente. 

Ciascuno studente potrà scegliere, sulla base dei propri interessi, il modulo da frequentare; tutti gli studenti 

confluiranno poi in “classi di interesse”. 

   I docenti di scuola secondaria di II grado che svolgeranno compiti di progettazione, tutoraggio, 

monitoraggio, docenza e valutazione per i moduli saranno individuati dall’Ufficio Scolastico Regionale a 

seguito di avviso pubblico. 

   Le finalità del progetto sono: 

MIUR.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE(U).0002511.27-02-2017

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 Proporre agli studenti delle ultime classi delle scuole secondarie di II grado concrete occasioni di 

frequenza di lezioni tenute da docenti universitari, per migliorare il grado di conoscenza dell’offerta 

formativa delle università della Regione; 

 Promuovere e supportare processi di orientamento e auto-orientamento degli allievi per abbattere la 

significativa percentuale di insuccessi al primo anno di università; 

 Supportare l’innovazione metodologica e didattica attraverso il confronto e la collaborazione tra 

docenti universitari e di scuola secondaria di II grado; 

 Ampliare l’offerta formativa delle scuole attraverso la collaborazione sistematica con le università 

del territorio; 

 Proporre moduli di orientamento formativo, che consentano agli studenti di conoscere direttamente 

discipline caratterizzanti dei principali corsi di studio delle Università di Trieste e Udine, ai fini di 

una scelta postdiploma mirata e pienamente consapevole; 

 Offrire percorsi in alternanza che prevedono un monte ore per i singoli studenti distinto in didattica 

frontale e laboratoriale, progettualità autonoma da parte dello studente e presentazione degli 

elaborati/progetti presso l’istituto di provenienza; 

 Consentire agli allievi di acquisire crediti formativi universitari, ove previsto dai singoli consigli di 

corsi di laurea, spendibili nell’ambito del futuro percorso universitario; 

 Consolidare la collaborazione istituzionale tra Ufficio Scolastico Regionale, le scuole e le Università 

della Regione mediante azioni mirate, co-progettate, condivise, co-gestite e sostenute in comune; 

 Coinvolgere in modo responsabile e autonomo le scuole che inseriscono nel proprio Piano Triennale 

dell’offerta Formativa (PTOF) la competente parte attuativa del progetto Moduli formativi; 

 Coinvolgere il corpo accademico delle Università della Regione rispetto alle problematiche da 

affrontare e alle soluzioni congiuntamente individuate, con certificazione degli esiti; 

 Responsabilizzare gli studenti che si iscrivono ai Moduli formativi e si impegnano a superare le 

prove di valutazione ai fini della convalida dei crediti previsti all’atto dell’immatricolazione. 

    
   Art. 3 Finanziamento a carico dell’USR 

   L’Ufficio Scolastico Regionale provvederà a compensare i docenti delle scuole secondarie di II grado della 

Regione individuati a seguito di avviso pubblico. Le attività svolte dai docenti universitari saranno 

integralmente a carico delle Università degli Studi di Trieste e di Udine. Il costo complessivo del progetto 

per l’ufficio Scolastico Regionale viene previsto in € 20.929,01, secondo il seguente prospetto: 

 

CONTI EURO 

01 PERSONALE 

10 Altre spese di personale (Incarichi conferiti al personale: ore aggiuntive di insegnamento, ore 

aggiuntive non di insegnamento) 

19.321,6 

(Spese di segreteria) 

1.030 

02 BENI DI CONSUMO 

01 Carta, cancelleria e stampati 

 

 200,00 

03 ACQUISTO DI SERVIZI ED UTILIZZO DEI BENI DI TERZI 

03 Servizi per trasferte 

 

 377,41 

 Totale € 20.929,01 

 

   Art. 4. Attività formative e riconoscimento di CFU 

   Le attività formative previste sono in presenza secondo gli impegni orari previsti all’art. 2. I moduli 

proposti agli studenti  sono sintetizzati negli allegato n. 1. 

A conclusione dei moduli  gli studenti dovranno sostenere una prova di verifica che, se superata con esito 

positivo, consentirà il riconoscimento di 2 CFU da parte dell’università titolare del modulo. 

 

   Art. 5. Durata del progetto 

   Come indicato all’art. 2, il progetto avrà inizio sul piano organizzativo nel mese di febbraio 2017; le 

attività formative si svolgeranno nel periodo da giugno 2017 a settembre 2017, secondo quanto indicato nei 

documenti predisposti dai due atenei. Le prove di valutazione verranno effettuate entro il mese di ottobre 

2017. 



 

   Art. 6. Frequenza delle lezioni previste dal progetto 

   La frequenza delle lezioni previste dal progetto da parte degli studenti interessati è gratuita. Le università, 

ove necessario ed esclusivamente a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute, potranno 

richiedere un contributo agli studenti che richiedano la certificazione dei CFU acquisiti. 

 

   Art. 7 – Gruppo di progetto 

   E’ costituito il Gruppo di progetto, con i seguenti compiti: 

 

 NOME ISTITUTO/ENTE COMPITI 

1. Flavia Virgilio U.S.R. per il Friuli Venezia Giulia Coordinamento e progettazione (per la parte 

relativa all’USR FVG) 

2. Donata Vianelli Università degli Studi di Trieste Coordinamento e progettazione (per la parte 

relativa all’università degli Studi di Trieste) 

3.  Monica Ghirardi Università degli Studi di Trieste Supporto organizzativo e amministrativo (per la 

parte relativa all’Università degli Studi di Trieste) 

4. Laura Rizzi Università degli Studi di Udine Coordinamento e progettazione (per la parte 

relativa all’Università degli Studi di Udine) 

5.  Marisa Michelini Università degli Studi di Udine Coordinamento e progettazione (per la parte 

relativa all’Università degli Studi di Udine) 

6. Manuela Croatto Università degli Studi di Udine Coordinamento e progettazione (per la parte 

relativa all’Università degli Studi di Udine) 

7. Cristina Disint Università degli Studi di Udine Supporto organizzativo e amministrativo (per la 

parte relativa all’Università degli Studi di Udine) 

8.  Marzia Micottis Università degli Studi di Udine Supporto organizzativo e amministrativo (per la 

parte relativa all’Università degli Studi di Udine) 

 

   Il gruppo di progetto potrà avvalersi del supporto e del contributo dei docenti delle scuole secondarie di II 

grado della Regione individuati a seguito di avviso pubblico. Per i componenti del gruppo di progetto non è 

previsto alcun compenso. 

 

 
Il Dirigente Titolare 

Pietro Biasiol 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

   Allegati n. 1 

 

 

 
 

 

         


		2017-02-27T08:10:36+0000
	BIASIOL PIETRO




